Ego, moestus et prae senio viribus consumptis Sebastiani pater, fui ante duos annos apud Vestram Illustrissimam Celsitudinem cum litteris Sacrae Maiestatis Regiae in Ragneta, cupiens mihi cum ipsis homicidis, sive eorum liberatoribus, iustitiam administrari. Vestra autem Illustrissima Celsitudo ablegavit me ad Burggravium in Montem Regium. Dominus Burggravius, ut iustus et fidelis vicesgerens in loco Vestrae Illustrissimae Celsitudinis, iussit et mandavit Domino Iudici mihi iustitiam administrari. Scultetus autem Kneipoviensis iussit me ire Kawnam et ibidem fideiussores quererere vel hic eosdem expectare, de quibus tum nihil mihi constabat, neque illos neveram. Ipsi sciunt, quomodo homicidas dimiserint. Ego, satis diu expectando, ab illis diutius iustitiam expectare non potui, nec quid expectandum esset, scivi, meum discessum Domino Burggradio protestando discessi.

Quare iterum ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem cum Sacrae Regiae Magestatis et aliorum magnificorum virorum commendatitiis litteris (licet causa mea per se est nota) venio et Vestram Illustrissimam Celsitudinem miser et afflictus senex per Deum obsecro, ut mandet Vestra Illustrissima Celsitudo mihi cum his, qui homicidas dimiserunt,

iustitiam administrare, ne tam horrendum et crudele scelus impunitum occasionem mali praebeat. Ego, senex imperfecti filii mei pater, in hoc totus sum, ut me adhuc vivente hoc negotium componeretur et meus et aliorum meorum filiorum animus placaretur.^{a)} Vestraque Illustrissima Celsitudo efficere vel mandare dignetur, ne ego reos ad componendas pacem, sed me rei, vel qui eos liberarunt, quaerant. Quod Vestram Illustrissimam Celsitudinem, Principem iustum et christianissimum, facturam non dubito et me quietori animo, quam ante biennium, hinc discessurum, fretus aequitate Vestrae Illustrissimae Celsitudinis et bonitate causae meae, confido.

Vestrae Illustrissimae Celsitudinis deditissimus
Matias Vuoliniecz, civis Posnaniensis.

a) *correctum ex: placetur*

z) *sic in ms.*

N. 151.

Posnaniae, 8.IV.1559.

Albertus Caprinus, magister,

Alberto in Prussia duci

in Italianam projecturus rogat, ut eum dux ibi doctis et eruditis viris com-mendet.

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Non sum interpellaturus Vestram Illustrissimam Celsitudinem seve-rioribus occupatam negotiis. Saltem illud indicō Vestrae Celsitudini Illustrissimae, Domino meo clementissimo, (si Deus vellet) me constituisse in Italianam velle proficiisci, ut eam, quam ingressus sum, discendi viam confirmem. Quare a Vestra Celsitudine peto, ut pro illa insigni et gra-tuita erga omnes studiosos clementia prosequi me non dedignetur meque Celsitudo Illustrissima Vestra iuvet et doctis, piis bonisque viris, quos in Italia Vestra Illustrissima Celsitudo habet, comendet.

Ego autem omni studio et genere officiorum meorum Vestram Illustrissimam Celsitudinem perpetuo colere non desinam, ita quod nullo unquam tempore in eo mea diligentia a nemine culpari poterit. Mitto Illustrissimae Celsitudini Vestrae Prognosin Polonicam, quam ut clemen-tissime Illustrissima Celsitudo^{a)} Vesta accipiat,^{b)} maiorem in modum peto. Deus vivus et aeternus, Pater Iesu Christi, Domini, Liberatoris et Intercessoris nostri, Vestram Illustrissimam Celsitudinem incolumem ac florentem servet diutissime. Posnaniae, 8 Aprilis, anno Domini 1559.

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae
deditissimus
Magister Albertus Caprinus.

a) *sequitur expunctum: Vesta*

b) *in margine.*

N. 152.

Cracoviae, 10.IV.1559.

*Casparus Kochwitz, civis Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
permissionem a rege sibi impetrari petit, ut in domo sua Cracoviensi
in via s. Stephani (auf der Steffans gasen under dem pirnpaum)
nonnisi Gedanenses, ad Comitia venientes, habitare possint.
(Germanice)*

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

N. 153.

Posnaniae, 29.IV.1559.

*Anna Trepka, vidua Eustathii,
Alberto in Prussia duci
subsidiū petit, ut quinque liberos bene educare possit.
(Germanice)*

Vest. sigilli.

H B A, B 3, K.439.

N. 154.

Posnaniae, 5.V.1559.

*Albertus Caprinus, magister,
Alberto in Prussia duci
in Italiam studiorum causa profecturus, auxilium et commendationem
doctis ibi viris expetit.*

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

N. 155.

s.l., [10.IV.1559].

*Matthias Wołyniec, civis Posnaniensis,
Alberto in Prussia duci
de non administrata sibi hucusque iustitia et de homicidis filii sui Seba-
stiani et alterius adolescentis [Stanislai Pilecki] sine ulla poena ex
carcere dimissis conqueritur.*

Sine sigillo.

H B A, B 3, K.439.

Iam tres septimane preterierunt, quando huc veni, Princeps Illustris-
sime, et Vestrae Illustrissimae Celsitudini Sacre Magestatis Regie cetero-
rumque Magnificorum Dominorum litteras obtuli, sed nulla ad hucusque

tempus iusticia mihi administrata est, que debuit fieri, priusquam corpora innocentum octisorum adolescentium^{a)} sepulta essent. Homicide autem in recenti facto inventi incarcerati, et tamen sine ulla poena dimissi sunt.

Dominus Burgrabius dixit illos velle dare mihi quandam pecuniam, quae vocatur vergelt, que datur pro capitibus illorum, qui inferrendo vim aliis octiduntur. Ipsi autem praedicti vi octisi adolescentes nullam vim intulerunt nec quenquam vulneraverunt, sed in proprio hospicio quidem, sine armis et in ipsis saltim indusiis, misere vi interfici sunt. Quare Vestram Clementiam rogo, Princeps Christianissime et Clementissime, et per Deum (moestus senex valetudinariusque octisi Sebastiani pater) obsecro, iubeat Vestra Illustrissima Celsitudo illis, qui rei sunt, de hoc negotium mecum componere, nec me diucius hic detinere, ut quietus domum redeam aliosque meos filios, cognatos et agnatos (ne hoc malum et dolor illorum post mortem meam in virus converteretur) quietos et placatos reddam. Quod Vestram Illustrissimam Celsitudinem facturam non dubito et me in gratiam una cum negotio meo commendo.

Vestrae Illustrissimae Celsitudinis deditissimus
et moestus pater octisi Sebastiani
Mathias Voliniecz, civis
Posnaniensis.

a) *verbum correctum.*

1560

N. 156.

s.l., [ante 1.VII.1560].

*Volfgangus Nimpesch, Ioannes Spil, vidua et heredes Caspari Lebner, ci-
ves Caunenses,
Alberto in Prussia duci
de Andrea Schultze, syndico Caunensi, conqueruntur et intercessionem
contra eum apud regem et Nicolaum Radziwiłł, palatinum Vilnen-
sem, expetunt.
(Germanice)
Sigill.
H B A, B 3, K.439.*

N. 157.

Vilnae, 29.XI.1560.

*Cyprianus Heraclides Basilicus
Alberto in Prussia duci
carmen musicum (quod deest) dedicat.
Vest. sigilli.
H B A, B 3, K.439.*

Illusterrissime Princeps etc.

Ab infantia usque mea semper mihi hoc erat curae, ut in summorum virorum, eorum potissimum, quos homines suspiciunt omnes, gratiam devenire possim, hoc ipsum collocans magnae foelicitatis loco, si in Principum clientela vivens, eorum patrocinio et gratia non contemnenda gauderem. Et cum audirem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae heroicas virtutes et opera magnifica, quorum fama totum ferme penetravit orbem, optavi, ut saltem liceret manum Illustrissimae Celsitudinis Vestrae cum humillima servitiorum meorum commendatione exosculari. Illa etiam Illustrissimae Celsitudinis Vestrae vere christiano Principe digna pietate atque adeo erga omnes studiosos gratia singulari fretus, induxi in annum Illustrissimae Celsitudini Vestrae, Domino meo clementissimo, aliquid laboris mei dedicare, ut eo ipso gratiam Illustrissimae Celsitu-

dinis Vestrae mihi conciliare et in numerum clientum Illustrissimae Celsitudinis Vestrae pervenire possim.

Et si autem huius rei mihi conscius sim, hoc munuscum meum tanto Principe minus dignum esse, credo enim Illustrissimam Celsitudinem Vestram longe meliora ab excellentissimis nostrae aetatis musicis habere, nihilominus tamen gratiae Illustrissimae Celsitudinis Vestrae fidens, spero Illustrissimam Celsitudinem Vestram tam benignis auribus velle audire corvi strepitum atque cygni dulcissimum cantum, quandoquidem cygno canente liberum est corvo crocitare. Quapropter obnixe peto, Illustrissime Princeps, Domine Clementissime, ut hoc parvum munuscum a me oblatum placido vultu excipere meque in sua gratia atque patrocinio clementer conservare dignetur. Dominus Deus Illustrissimam Celsitudinem Vestram diu nobis servet incolumem ad Reipublicae Christianae utilitatem et Ecclesiae suae consolationem. Datum Vilnae, 29 Novembris, anno salutis 1560.

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae
humillimus servitor
Cyprianus Heraclides Basilicus.